
A/\
PARCO CEOMIN ERARIO
STORICO AMBIENTALE

PEILA SARDEGNA

ùno ddki - parco G# ammari no
i Unici LI i • deiu ssruegna

'zducaitonc. la Scienza o . f^nfmtnt m\mtn[*
fiCi.ltiir.i . LJNFBHO

DETERMINAZIONE di IMPEGNO

N. 141 DEL 29 DICEMBRE 2017

Oggetto: Realizzazione interventi nelle aree minerarie di Buggerru, Carbonia,
Fluminimaggiore, Iglesias, Lula, Masullas, Montevecchio/Guspini,
Montevecchio/Arbus, Nuxis, Pau, Sant'Antioco, Villamassargia e Villasalto.

PREMESSO che le finalità che il Parco Geominerario Storico ed Ambientale della Sardegna
persegue discendono dalla Legge istitutiva n. 388 del 23 dicembre 2000 ed in particolare
l'art. 114, comma 10, e dal D.M. del 16 Ottobre 2001 , come integrato da D.M. del 08
settembre 2016, si sostanziano nella promozione di attività indirizzate al recupero, la
salvaguardia, la valorizzazione e la promozione del territorio rientrante all'interno dei
confini del Parco;

VALUTATO necessario, al fine di rendere più incisiva l'azione di recupero e salvaguardia del
patrimonio geominerario, migliorare l'offerta culturale e turistica delle aree del Parco;

PRESO atto che nella Relazione Programmatica è prevista la realizzazione di progetti per
interventi di recupero e valorizzazione di strutture nelle aree dei siti minerari ai fini della loro
fruibilità;

DATO atto che gli interventi di recupero da porre in essere sono finalizzati al
raggiungimento degli obiettivi per la valorizzazione e la promozione del territorio;

RILEVATO che tra le attività del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale
della Sardegna è prevista la tutela e valorizzazione dei beni minerari dell'intera area del
Parco Geominerario;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 301 del 28/10/2016 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare con il quale è il Sig. Tarcisio Agus, è stato nominato Commissario
Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per
la durata non inferiore a quattro mesi e, comunque, non oltre la ricostituzione degli organi
del Consorzio ed il Decreto n° 107 del 27 giugno 2017 e il successivo rinnovo;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è
stato nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in
data 25 ottobre 2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell'amministrazione di
appartenenza;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 29.12.2017 recante in
oggetto: "Realizzazione interventi nelle aree minerarie di Buggerru, Carbonia,

pag. 1 di 5 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16- 09016 Iglesias (SU)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@Dec.it seareteria@parcoaeominerario.sardeana.it



Fluminimaggiore, Iglesias, Lula, Masullas, Montevecchio/Guspini, Montevecchio/Arbus,
Nuxis, Pau, Sant'Antioco, Villamassargia e Villasalto", con cui si da mandato al Direttore per
l'adozione degli atti necessari e conseguenti;

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna è articolato su un unico centro di responsabilità;

RICHIAMATI:
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che
istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di
riforma del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;
- la Legge 20 gennaio 1975, n, 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e
del rapporto di lavoro del personale dipendente;
-il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti
pubblici di cui alla Legge 20 gennaio 1975, n, 70 e successive modificazioni;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e
ss.mm. e ii.;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm. e ii. recante norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- Visto lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo
2004;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e
Ambientale della Sardegna;

PRESO ATTO che dagli incontri con le istituzioni locali svolti in questi mesi nelle aree del
Parco dal Commissario, si è rilevata la necessità - per alcuni siti - della messa in sicurezza
dei beni già oggetto di fruizione turistica e che altri meritano interventi utili alla
predisposizione prossima di fruizione del bene minerario;

VISTI gli atti al protocollo ove i Comuni minerari hanno manifestato le richieste di intervento,
nonché il Piano di Gestione dei Siti Minerari, approvato dalla Comunità del Parco il 25
Ottobre scorso;

CONSIDERATO che la realizzazione di questi interventi tendono a migliorare ed ampliare
l'offerta turistica, nonché predisporre strumenti di conservazione e di futura promozione
all'interno delle aree ricadenti nel Parco Geominerario, costituiscono elemento significativo
di opportunità culturale ed economica per le diverse aree, tendente alla valorizzazione e
conoscenze dell'intera rete del Parco;

VALUTATO che, nelle more di attivare, anche con collaborazioni esterne, l'accesso ai fondi
europei per le prossime programmazioni di investimento, si rende necessario procedere
all'impegno dei fondi necessari per i seguenti interventi nei Comuni di: Buggerru - per
manutenzione ed interventi presso il Museo della Miniera; Carbonia per progetto di
cartellonistica entro e fuori dal complesso di Serbariu; Fluminimaggiore per sistemazione e
pavimentazione area esterna miniera "Su Zurfuru"; Iglesias per intervento di completamento
della seconda sala espositiva minerali presso l'Istituto Minerario; Lula per sistemazione
viabilità di accesso alla miniera di "Sos Enattos"; Masullas per opere di completamento Geo
Museo Monte Arci; Montevecchio - Guspini per intervento per la predisposizione del Piano
Particolareggiato del Borgo minerario autentico di Montevecchio; Montevecchio per
intervento recupero Direzione della Miniera di Montevecchio; Montevecchio - Arbus per
intervento di messa a norma degli immobili della foresteria e dell'Ufficio Geologico; Pau per

pag. 2 di 5 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amò. Del 16.10.2001 )
Via Monteverdi, 16- 09016 Iglesias (SU)-Tei.+390781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocollODarcoaeominerario@pec.it $eareteria@parcogeQminerarÌo.sardeqna.it



manutenzione straordinaria del museo dell'ossidiana; Nuxis per lo studio del sito minerario
"Sa Marchesa"; Villamassargia per intervento di ripristino distribuzione idrica ed elettrica
presso il villaggio minerario di "Orbai"; Villasalto per interventi da realizzarsi nel sito minerario
di "Su Suergiu"; Sant'Antioco per segnaletica nelle aree costiere.

VISTO il Bilancio di Previsione 2017, deliberato con atto n. 15 del 3 marzo 2017 dal
Commissario straordinario e approvato dal Ministeri vigilanti; e nello specifico i seguenti
Capitoli:
- Gap. 21104 - "Realizzazione segnaletica";
-Gap. 21127 - "Area Sarrabus - Gerrei. Interventi infrastrutturali di valorizzazione ed
elaborazione dei piani di gestione dei siti minerari e geositi e loro accessibilità";
- Gap. 21130 - "Area Orani- Guzzurra "Sos Enattos". Interventi infrastrutturali di
valorizzazione ed elaborazione dei piani di gestione dei siti minerari e geositi e loro
accessibilità";
- Gap. 21132 - "Area Sulcis. Interventi infrastrutturali di valorizzazione ed elaborazione dei
piani di gestione dei siti minerari e geositi e loro accessibilità";
- Gap. 21133 - "Area Monte Arci. Interventi infrastrutturali di valorizzazione ed elaborazione
dei piani di gestione dei siti minerari e geositi e loro accessibilità";
-Gap. 24107 - "Finanziamenti diretti al recupero di beni geominerari, storici, ambientane
culturali verso Enti Pubblici";
-Gap. 24115 - "Area Arburese - Guspinese. Progetto di riqualificazione, promozione e
valorizzazione dei villaggi minerari.;
- Gap. 24117 - "Area Sulcis. Progetto di manutenzione Villaggio Orbai";
- Gap. 24119 - "Area Monte Arci. Progetto valorizzazione Museo Masullas";
-Gap. 24122 - "Interventi urgenti di messa in sicurezza dei siti e della loro accessibilità
compromessi a seguito di fenomeni meteorologi";

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Tutto quanto sopra premesso ed esposto quale parte integrante del presente atto,

DETERMINA

1. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Carbonia per
progetto di cartellonistica entro e fuori dal complesso di Serbariu, la somma di € 44.000,00
(quarantaquattromila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma di €
44.000,00 (quarantaquattromila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap. 21104 del
Bilancio corrente;

2. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Sant'Antioco per
segnaletica nelle aree costiere, la somma di € 40.000,00 (quarantamila/00) IVA ed ogni altro
onere incluso e, di imputare la somma di € 40.000,00 (quarantamila/00) IVA ed ogni altro
onere incluso sul Gap. 21104 del Bilancio corrente;

3. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Nuxis per lo
studio del sito minerario "Sa Marchesa", la somma di € 10.000,00 (diecimila/00) IVA ed ogni
altro onere incluso e, di imputare la somma di € 10.000,00 (diecimila/00) IVA ed ogni altro
onere incluso sul Gap. 21132 del Bilancio corrente;

pag. 3 di 5 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdì, 16- 09016 Iglesias (SU)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@pec.it seareteria@parcoaeominerario.sardeana.it



4. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Pau per
manutenzione straordinaria del museo dell'ossidiana, la somma di € 100.000,00
(centomila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma di € 100.000,00
(centomila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap 21133 del Bilancio corrente;

5. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Buggerru per
manutenzione ed interventi presso il Museo della Miniera, la somma di € 50.000,00
(cinquantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma di € 50.000,00
(cinquantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap. 24107 del Bilancio corrente;

6. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Fluminimaggiore
per sistemazione e pavimentazione area esterna miniera "Su Zurfuru", la somma di €
150.000,00 (centocinquantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma
di € 150.000,00 (centocinquantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap. 24107 del
Bilancio corrente:

7. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Guspini per
intervento per la predisposizione del Piano Particolareggiato del Borgo minerario autentico di
Montevecchio, la somma di € 60.000,00 (sessantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e,
di imputare la somma di sul € 60.000,00 (sessantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso
Gap. 24115 del Bilancio corrente;

8. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Guspini per
intervento recupero Direzione della Miniera di Montevecchio, la somma di € 250.000,00
(duecentocinquantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma di €
250.000,00 (duecentocinquantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap. 24115 del
Bilancio corrente;

9. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Arbus per
intervento di messa a norma degli immobili della foresteria e dell'Ufficio Geologico, la somma
di € 70.000,00 (settantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma di €
70.000,00 (settantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap. 24107 del Bilancio
corrente;

10. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Masullas per
opere di completamento Geo Museo Monte Arci, la somma di € 100.000,00 (centomila/00)
IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma di € 100.000,00 (centomila/00) IVA
ed ogni altro onere incluso sul Gap. 24119 del Bilancio corrente;

11. Di impegnare per le causali di cui in premessa, I a favore del Comune di Villamassargia
per intervento di ripristino distribuzione idrica ed elettrica presso il villaggio minerario di
"Orbai", la somma di € 80.000,00 (ottantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di
imputare la somma di € 80.000,00 (ottantamila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap.
24117 del Bilancio corrente;

12. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Lula per
sistemazione viabilità di accesso alla miniera di "Sos Enattos", la somma di € 150.000,00
(centocinquantamila) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare la somma di €
150.000,00 (centocinquantamila) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap. 24122 del Bilancio
corrente;

pag. 4 di 5 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16- 09016 Iglesias (SU)-Tei.+390781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcogeominerario@pec.it segreteria@parcoaeominerario.sardegna.it



13. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Iglesias per
intervento di completamento della seconda sala espositiva minerali presso l'Istituto
Minerario, la somma di € 235.000,00 (duecentotrentacinquemila/00) IVA ed ogni altro onere
incluso e, di imputare la somma di € 235.000,00 (duecentotrentacinquemila/00) IVA ed ogni
altro onere incluso sul Gap. 21130 del Bilancio corrente;

14. Di impegnare per le causali di cui in premessa, a favore del Comune di Villasalto per
interventi da realizzarsi nel sito minerario di "Su Suergiu", la somma di € 120.000,00
(centoventimila/00) IVA ed ogni altro onere incluso e, di imputare ia somma di € 120.000,00
(centoventimila/00) IVA ed ogni altro onere incluso sul Gap. 21127 del Bilancio corrente;

IGLESIAS, 29 dicembre 2017 II Direttore
Ciro Pignatelli

Si attesta la copertura finanziaria della spesa.
Eventuali note e prescrizioni:

IGLESIAS, 29 dicembre 2017 II Direttore
Ciro Pignatelli

/
II sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto
dall'ari. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 29 dicembre 2017

II Direttore
Ciro Pignatelli

pag. 5 di 5 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) - Tei. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 - Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerarìo@pec.if seQreterìa@parcoaeominerario.Sardegna.i"


